

Số: /KH-UBND Nam Sâm Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 05/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030; UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, khơi gợi tình yêu thương, chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên gia đình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc, quốc gia phồn thịnh, hạnh phúc.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương trong việc tổ chức triển khai Bộ tiêu chí nhằm thực hiện mục tiêu đến năm 2030 đạt từ 95% số hộ gia đình trở lên thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, góp phần thực hiện hiệu quả các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 224/QĐBVHTTDL ngày 28/01/2022, Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn được thực hiện đa dạng, phong phú, bằng nhiều hình thức, tiếp cận được nhiều đối tượng; đảm bảo về nội dung tạo sự gần gũi, dễ nhớ nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của từng cá nhân đối với công tác xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn thông qua tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nội dung tuyên truyền tập trung vào những giá trị văn hóa tốt đẹp trong mối quan hệ ứng xử giữa các thành viên gia đình.

- Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí trong gia đình đến năm 2030; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, thực hiện; triển khai đồng bộ, thiết thực, tránh hình thức.

II. CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2030

- Trên 95% hộ gia đình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.
- 100% tổ dân phố tổ chức tuyên truyền ít nhất 2 lần/năm.
- Trên 90% gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa gắn với tiêu chí ứng xử.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác quản lý nhà nước về gia đình

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình phường phù hợp với tình hình thực tế địa phương;

- Thực hiện thống kê, báo cáo thông tin về gia đình, bạo lực gia đình đúng quy định; tổng kết, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình giai đoạn 2026 - 2030.

- Kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời các vụ liên quan.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; bình đẳng giới; chăm sóc, bảo vệ trẻ em, người cao tuổi.

- Đa dạng hình thức: Loa truyền thanh, pano, hội nghị khu dân cư, sinh hoạt đoàn thể, mạng xã hội, nhóm Zalo tổ dân phố.

- Lồng ghép trong họp dân, sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt đoàn thể.

- Tuyên truyền vào các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình

- Nội dung tập trung: Ứng xử vợ chồng, cha mẹ – con cái, ông bà – cháu; Kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc trong xã hội hiện đại

- Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí; khen thưởng, biểu dương gương gia đình tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng.

- Phát hiện sớm, can thiệp kịp thời, bảo vệ quyền lợi nạn nhân bạo lực gia đình.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phòng Văn hóa – xã hội

- Là đầu mối tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường triển khai Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử.

- Chủ trì tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày như Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu nội dung, hướng dẫn lồng ghép nội dung xây dựng gia đình văn hóa, phòng, chống bạo lực gia đình với các chương trình phát triển kinh tế hộ gia đình, giảm nghèo bền vững.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển kinh tế, cải thiện đời sống gắn với xây dựng gia đình hạnh phúc, ổn định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 25 năm ngày “Gia đình Việt Nam” và các hoạt động khác trong công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Công an phường

Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý các hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình theo quy định.

Phối hợp với các tổ dân phố, tổ hòa giải cơ sở trong việc tiếp nhận, xác minh, giải quyết các vụ việc mâu thuẫn gia đình, không để phát sinh điểm nóng.

Thực hiện các biện pháp bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình, nhất là phụ nữ, trẻ em, người yếu thế.

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong các buổi sinh hoạt cộng đồng.

Phối hợp quản lý thông tin trên không gian mạng, kịp thời phát hiện, xử lý các nội dung sai lệch, tiêu cực ảnh hưởng đến giá trị gia đình và đạo đức xã hội.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp phường

- Tổ chức thực hiện lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống

trong gia đình, giữ gìn, vun đắp giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình cho các hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân; phổ biến sâu rộng nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ về gia đình, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể thao,... tại các tổ dân phố.

- Đẩy mạnh vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thực hiện các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

*** Hội liên hiệp Phụ nữ phường**

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trong hệ thống Hội; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội để lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để tuyên truyền về Bộ tiêu chí; chỉ đạo các chi hội liên hiệp Phụ nữ Tổ dân phố thực hiện hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; giữ gìn, vun đắp giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc; phối hợp tuyên truyền gương điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt nội dung tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các buổi sinh hoạt chi hội, tổ phụ nữ, sinh hoạt các mô hình, CLB về gia đình tại các tổ dân phố. Kịp thời khen thưởng, biểu dương các điển hình tiêu biểu, nèn nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hoà thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau.

*** Đoàn Thanh niên phường**

Chú trọng giáo dục, tư vấn về tiền hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình trẻ hạnh phúc cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn; phối hợp xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên tiến bộ, hạnh phúc; triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường

Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền trực quan về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở UBND phường, các tuyến đường chính của phường.

Xây dựng, đăng tải tin, bài, video tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống nền tảng số của phường.

Đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ các hoạt động truyền thông, hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về gia đình.

Hỗ trợ triển khai các hoạt động tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan vào các dịp cao điểm (20/3, 28/6, Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình...).

6. Các Tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

- Triển khai hiệu quả phong trào” Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với xây dựng và bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa đúng quy định.

- Lồng ghép nội dung công tác gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào sinh hoạt Tổ dân phố, Ngày hội Đại đoàn kết.

- Nắm tình hình tại khu dân cư; kịp thời phát hiện, báo cáo các vụ việc mâu thuẫn, bạo lực gia đình để phối hợp giải quyết.

- Phối hợp hòa giải cơ sở, vận động các hộ gia đình xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn phường Nam Sầm Sơn đến năm 2030, đề nghị các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan, các đoàn thể chính trị - xã hội, căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện; các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện; các đơn vị phối hợp có trách nhiệm tham gia đầy đủ, đảm bảo tiến độ và chất lượng theo yêu cầu; định kỳ báo cáo 6 tháng và năm về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (B/c);
- Các phòng, cơ quan, đơn vị cấp phường (Th/h);
- Các Tổ dân phố (Th/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Trường

